
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
£ с / 6 ~ №

Об итогах XIX городской 
краеведческой игры 
«Знай и люби Челябинск»

В соответствии с календарём массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 
2014/2015 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска 
от 27.07.2014 № 995-у), на основании приказа Управления по делам образования 
города Челябинска от 27.03.2015 № 334-у «О проведении XIX городской 
краеведческой игры «Знай и люби Челябинск», с целью привлечения внимания 
подрастающего поколения к вопросам истории родного края и к празднованию 70- 
летия Победы в Великой Отечественной войне, Управлением по делам образования 
города Челябинска при непосредственном организационном участии МБУДОД 
СЮТур (директор Кондратенков Ю.В.) проведена XIX городская краеведческая игра 
«Знай и люби Челябинск». В рамках XIX городской краеведческой игры «Знай и 
люби Челябинск» состоялись следующие мероприятия: 18-19 апреля 2015 года 
конкурс пешеходных коллективных экскурсий, 6-27 апреля 2015 года фотоконкурс, 
конкурс сайтов, конкурс виртуальных экскурсий. В различных мероприятиях игры 
приняли участие 287 учащихся из 64 образовательных организаций всех районов 
города Челябинска и организаций, находящихся в исключительном ведении 
Управления по делам образования города Челябинска.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информацию по итогам проведения XIX городской краеведческой 
игры «Знай и люби Челябинск» (далее - Игра) (приложение 1).

2. Наградить грамотами и ценными подарками победителей Игры (приложение
1).

Игры.
3. Начальникам управлений образований районов принять к сведению итоги

4. Объявить благодарность:
1) за создание организационно-методических условий подготовки и проведения 

Игры коллективу МБУДОД СЮТур (директор Кондратенков Ю.В.);
2) за высокий уровень проведения районных этапов пешеходной коллективной 

экскурсии Игры:
- Гафуровой Ю.В., старшему инспектору отдела по обеспечению развития 

воспитательных систем дополнительного образования и здоровьесбережения 
Ленинского управления образования Администрации г. Челябинска;

- Братушкиной И.Н., старшему инспектору СИАО Калининского управления

mailto:edu@cheladmin.ru


образования Администрации г. Челябинска;
- Гильманову Р.В., педагогу-организатору МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос».
3) за высокий уровень судейства конкурсов Игры:
- Балакиной JI.A., учителю русского языка и литературы МБС(К)ОУ школы- 

интерната № 4;
- Кашаповой Н.Н., учителю русского языка и литературы МБС(К)ОУ школы- 

интерната № 4;
- Осиповой P.M., библиотекарю МБОУ СОШ № 52;
- Шабановой И.С., заведующему структурным подразделением МБУДОД 

СЮТур;
- Шабанову А.Е., методисту МБУДОД СЮТур;
- Шабановой К.А., заведующему структурным подразделением МБУДОД 

СЮТур.
3) за создание организационно-технических условий проведения пешеходной 

коллективной экскурсии коллективу МАОУ СОШ № 46 (директор Сагандыкова 
С.А.).

4) за активное многолетнее участие в конкурсах Игры:
-Горбуновой Т.А., учителю истории и обществознания МАОУ СОШ № 62;
- Недопекиной М.Г., учителю истории и обществознания МБОУ СОШ № 54 

(филиал);
- Давыдовой Т.Н., учителю географии МАОУ СОШ № 154;
- Харитоновой JI.A., заместителю директора МАОУ лицея № 37;
- Янгильдиной В.Д., учителю истории и обществознания МБОУ СОШ № 39;
- Щербине Н.Е., учителю географии МБОУ СОШ № 19;
- Маскалюк Ю.В., учителю географии и краеведения МАОУ СОШ № 24;
- Сергеевой Т.В., учителю географии МАОУ лицея № 82;
- Герль Э.Р., учителю географии МАОУ лицея № 82;
- Савостьяновой А.Н., учителю истории и обществознания МБОУ СОШ № 151;
- Маниной Г.Б., учителю истории и обществознания МБОУ гимназии № 10;
- Бем Т.С., учителю географии МАОУ СОШ № 104 (филиал);
- Алентьевой Е.Ю., учителю географии МАОУ СОШ № 118;
- Давидян Г.А., учителю МХК МАОУ СОШ № 21;
- Карповой Т.А., учителю географии МБОУ СОШ № 115;
- Слепову Е.С.,учителю географии МАОУ СОШ № 153;
- Киселевой С.В., учителю истории МАОУ СОШ № 43;
- Мардановой Э.М., учителю географии МАОУ гимназии № 100;
- Дубровиной О.А., учителю истории и обществознания МАОУ СОШ № 46.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

Начальник Управления С.В. Портье
- г . с ' с '

Е.В. Жарова,
266-55-79
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, в управления образований районов, МБУДОД СЮТур.



Приложение 1

к приказу Управления 
по делам образования 
города Челябинска
от «(>9-» ъо/̂ Г

Информация по итогам 
проведения XIX городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск»

В соответствии с календарём массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 
2014/2015 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска 
от 27.07.2014 № 995-у), на основании приказа Управления по делам образования 
города Челябинска от 27.03.2015 № 334-у «О проведении XIX городской 
краеведческой игры «Знай и люби Челябинск», с целью привлечения внимания 
подрастающего поколения к вопросам истории родного края и к празднованию 70- 
летия Победы в Великой Отечественной войне, Управлением по делам образования 
города Челябинска при непосредственном организационном участии специалистов 
МБУДОД СЮТур (директор Кондратенков Ю.В.) проведена XIX городская 
краеведческая игра «Знай и люби Челябинск» (далее - Игра).

В рамках Игры, проведённой на тему «История и слава Ленинского района», 
состоялись следующие мероприятия: 18-19 апреля 2015 года конкурс пешеходных 
коллективных экскурсий, 06-27 апреля: 2015 года фотоконкурс, конкурс сайтов, 
конкурс виртуальных экскурсий.

В различных мероприятиях игры приняли участие 287 учащихся из 64 
образовательных организаций всех районов города и организаций, находящихся в 
исключительном ведении Управления по делам образования города Челябинска 
(таблица 1).

В пешеходной коллективной экскурсии в соответствии с положением 
участвовали команды каждого района города, победившие в районных турах 
краеведческой игры в младшей и старшей возрастных группах. Без отборочных 
районных туров творческие работы учащихся принимали участие в следующих 
конкурсах Игры: фотоконкурс, конкурс виртуальных экскурсий и конкурс сайтов.

В конкурсе пешеходных коллективных экскурсий юные экскурсоводы 
выступали по четырём темам (панорамный обзор, история, культура и архитектура) 
на четырех точках Ленинского района города Челябинска:

1 этап: Площадь им. Я.П. Осадчего (заводоуправление ЧТПЗ);
2 этап: Завод металлоконструкций;
3 этап: МАОУ СОШ № 46;
4 этап: Дворец культуры ЧТПЗ.
Оценивали выступления эксперты по следующим критериям:

- содержание экскурсии (соответствие теме, полнота, глубина, точность, 
достоверность, логика построения экскурсии);
- качество изложения, подачи материала (знание материала, чёткая, грамотная, 
выразительная речь, использование экскурсоводом методических приемов);



- общее впечатление (поведение, внешний вид, контакт экскурсовода с группой, 
эмоциональность);
- портфолио экскурсовода (содержание, наглядность, уместность использования во 
время экскурсии).

Результаты пешеходной коллективной экскурсии Игры определялись по сумме 
средних баллов на этапах, максимальное количество -7 2  балла. Лучшими командами 
в своих возрастных группах стали:

Младшая возрастная группа:
1 место - МАОУ СОШ № 62, руководитель Горбунова Т.А., директор Кондратенкова 
Л.Д.;
2 место - МАОУ СОШ № 154, руководитель Давыдова Т.Н., директор Тябина Н.М.;
3 место - МБОУ СОШ № 54 (филиал), руководитель Недопекина М.Г., директор 
Важенин С.П.

Старшая возрастная группа:
1 место - МАОУ лицей № 37, руководитель Харитонова Л.А., директор Киселева 
Е.В.;
2 место - МАОУ СОШ № 154, руководитель Давыдова Т.Н., директор Тябина Н.М.;
3 место - МАОУ лицей № 102, руководитель Мальцева Т.Н., директор Оксенчук 
М. Л.;
3 место - МБОУ СОШ № 19, руководитель Щербина Н.Е., директор Тихонова С.В.

Лучшими экскурсоводами признаны:
№
п/п

Фамилия имя Образовательная организаций Руководитель

Младшая возрастная группа
1. Беляева Екатерина МАОУ гимназия № 76 Шагида Валентина 

Павловна
2. Шурупова Виктория МБОУ СОШ № 107 Шайхалова Олеся 

Юрьевна
3. Тангашева Екатерина МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
4. Иванцова Полина МАОУ СОШ № 62 Горбунова Татьяна 

Анатольевна
5. Чекашкина Ксения МАОУ СОШ № 118 Алентьева Елена 

Юрьевна
6. Семенов Иван МАОУ СОШ № 104 (филиал) Бем Тамара 

Степановна
Старшая возрастная группа
1. Г оловлев Максим МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
2. Юдина Алена МАОУ лицей № 37 Харитонова Любовь 

Андреевна
3. Щедринская Анастасия МБОУ СОШ № 39 Янгильдина Венера 

Дамировна
4. Шарафиева Татьяна МАОУ лицей № 37 Харитонова Любовь 

Андреевна
5. Мулюкова Маргарита МБОУ гимназия №10 Манина Г алина 

Борисовна
6. Васильева Полина МБОУ СОШ № 151 Савостьянова Алла 

Николаевна



3

14 творческих работ из 12 образовательных организаций приняли участие в 
конкурсе виртуальных экскурсий по теме: «История и слава Ленинского района». 
Экспертами виртуальные экскурсии оценивались по следующим критериям:
- выполнение условий конкурса;
- наличие и качество закадрового комментария;
- достоверность представленной информации;
- наличие и качество видео и фотоматериалов, уместность использования;

общее впечатление (логика построения экскурсии, информативность, 
содержательность, эмоциональность).

Победителями конкурса виртуальных экскурсий стали:
Место Образовательная

организация
Автор (авторы) Руководитель

1 МБОУ СОШ № 17 Садыкова Снежана Кудрявцева Мария 
Александровна

2 МБОУ СОШ № 144 Бирюкова Екатерина, 
Полозова Светлана, 

Рахимова Арина

Сычева Валентина 
Анатольевна

3 МАОУ СОШ№ 104 
(филиал)

Кривопуск Надежда, 
Падерин Дмитрий

Медведева Полина 
Сергеевна

11 образовательных организаций города приняли участие в конкурсе сайтов, 
посвященных краеведческой игре «Знай и люби Челябинск» на тему «История и слава 
Ленинского района». Жюри оценивало сайты (разделы на сайтах образовательных 
организаций) по следующим позициям:
- соответствие теме Игры;
- интерактивность;
- обновляемость сайта (отслеживалось по определенному графику в течение месяца);
- контент (полнота, достоверность, актуальность);
- дизайн (оригинальность, уместность);
- доступность и информативность для пользователей; уровень умений использования 
выбранными инструментами.

Наиболее яркими и содержательными сайтами (разделами на сайтах 
образовательных организаций) стали:_____________________________________________
Место Образовательная

организация
Сайт Администратор 

сайта(рубрики)
Руководитель

1. МАОУ СОШ № 
130

http://svetl604.wix.eom//s
vet

Ваулина
Ксения

Шкерина Светлана 
Вениаминовна

2. МБОУ СОШ № 
115

http://animeshnik98.wix.c
om/leninskiv

Г алимова 
Алина, 

Брынчикова 
Анна

Карпова Татьяна 
Анатольевна

3. МБОУ СОШ №
99

http://school99- 
chel .wix.com/school99

Нуждин
Кирилл

Клявлина Татьяна 
Николаевна

3. МАОУ гимназия 
№80

https://sites.google.com/sit
e/chelgimn80/

Полицковой
Александр

Петрулева Ольга 
Анатольевна

30 фоторабот из 16 образовательных организаций города Челябинска приняли 
участие в фотоконкурсе по теме «Здравствуй, Ленинский район». Экспертами были 
определены победители в соответствии с критериями:

http://svetl604.wix.eom//s
http://animeshnik98.wix.c
http://school99-
https://sites.google.com/sit


4

- соблюдение требований положения и темы фотоконкурса;
- техническое совершенство;
- художественная выразительность и эмоциональная нагрузка; 
Победители фотоконкурса:______

Место Автор Образовательная
организация

Руководитель

1 Хафизова Алиса МБОУ гимназия № 1 Михайлова Светлана 
Андреевна

2 Глинских Валерий МБОУ СОШ №51 Куликова Ольга 
Александровна

3 Савенкова Анастасия МАОУ СОШ № 59 Коровина Людмила 
Владимировна

15 мая 2015 года в актовом зале МБОУ гимназии № 1 в 14.00 часов состоится 
торжественная церемония награждения победителей и призеров XIX городской 
краеведческой игры «Знай и люби Челябинск». Всем победителям конкурсов Игры 
будут вручены грамоты, ценные призы от Управления по делам образования города 
Челябинска.

По итогам проведения Игры Оргкомитет отмечает:
- соответствие большинства подготовленных экскурсий требованиям игры и 

задачам по воспитанию учащихся средствами краеведческой и экскурсионной 
деятельности;

- высокий уровень подготовки команд - участников конкурса пешеходных 
экскурсий, особенно среди старшей возрастной группы;

- улучшение, в сравнении с прошлыми годами, качества сайтов, 
представленных на конкурс;

- высокий уровень подготовки районных туров Игры в Калининском, 
Ленинском, Тракторозаводском районах.

Оргкомитет.



Таблица 1
Участники XIX городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск»

Район Пешеходная экскурсия Виртуальная
экскурсия

Конкурс
сайтов

Фотоконкурс
Младшая категория Старшая

категория

К
ал

ин
ин

ск
ий

 
11 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

МБОУ СОШ 
№ 54(ф),
МАОУ СОШ 
№ 154,
МАОУ лицей № 97, 
МАОУ СОШ № 5, 
МАОУ СОШ № 104
(Ф)

МАОУ СОШ 
№ 154,
МБОУ СОШ 
№ 54(ф), 
МБОУ СОШ 
№ 151, 
МАОУ СОШ 

№21,
МБОУ СОШ 
№150

МАОУ СОШ 
№ 104 (ф), 
МБС(К)ОУ 
школа-
интернат № 11 
(2 работы), 
МБУДОД ЦБР
«Радуга»

МАОУ СОШ 
№21,
МАОУ СОШ 
№ 154

МБОУ СОШ 
№ 151 (2 
работы),
МБОУ СОШ 
№ 54 (ф) (3 
работы), 
МБСКОУ 
школа-интернат 
№ 11,
МБОУ СОШ 

№ 129 (2 
работы)

К
ур

ча
то

вс
ки

й 
8 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

МАОУ лицей № 35, 
МБОУ СОШ № 115, 
МАОУ СОШ № 118

МАОУ СОШ • 
№ 13,
МБОУ СОШ 
№45,
МАОУ СОШ 
№ 118,
МБОУ СОШ 
№ 137

МБОУ СОШ
№  12

МАОУ СОШ 
№ 118,
МБОУ СОШ 
№ 115

МБОУ СОШ 
№3

Л
ен

ин
ск

ий
 

13 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й МАОУ СОШ № 46, 
МАОУ гимназия 
№76,
МАОУ СОШ №85, 
МАОУ СОШ 
№ 108,
МАОУ СОШ№ 128

МАОУ лицей 
№37,
МАОУ СОШ 
№46,
МАОУ 
гимназия 
№ 100,
МБОУ СОШ 
№68

МАОУ
гимназия № 76

МАОУ СОШ 
№ 130, 
МБОУ СОШ
№99,
МБОУ СОШ 
№65

МБОУ СОШ 
№55,
МАОУ 
гимназия 
№ 76 (3 
работы),
МБОУ СОШ 
№ 51 (3 
работы),
МАОУ СОШ 
№ 130 (3 
работы),
МАОУ лицей 
№37

М
ет

ал
лу

рг
ич

ес
ки

й 
7 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

МАОУ лицей № 82 
(3 команды)

МАОУ
гимназия
№96,
МАОУ СОШ 
№24,
МБОУ СОШ 
№42,
МАОУ лицей 
№82,
МАОУ СОШ 
№73

МАОУ
гимназия № 96

МАОУ СОШ 
№91,
МБОУ СОШ 
№61,
МАОУ
гимназия
№96

МАОУ СОШ 
№91,
МАОУ
гимназия
№96,
МАОУ СОШ
№ 73 (2 
работы)



6
С

ов
ет

ск
ий

 
8 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

МАОУ СОШ № 43 МАОУ СОШ
№43,
МАОУ СОШ 
№98,
МАОУ СОШ 
№ 145

МБОУ СОШ 
№ 144 (2 
работы), 
МАОУ СОШ 
№ 145,
МАОУ СОШ 
№ 15 (ф), 
МБОУ СОШ 
№ 17

МАОУ
гимназия
№80

МБОУ СОШ 
№58

Т р
ак

то
ро

за
во

дс
ки

й 
8 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

МАОУ СОШ № 62, 
МБОУ СОШ № 52, 
МБОУ СОШ № 107

МАОУ лицей 
№ 102,
МБОУ СОШ
№39,
МБОУ СОШ 
№ 19,
МАОУ СОШ
№62,
МБОУ СОШ 
№ 155

МАОУ СОШ 
№ 59 (2 
работы)

Ц
ен

тр
ал

ьн
ы

й
6

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х

ор
га

ни
за

ци
й

МБСКОУ школа- 
интернат № 4, 
МАОУ СОШ №
147,
МБОУ гимназия 
№ 1

МАОУ СОШ 
№153,
МБОУ
гимназия № 10

МАОУ СОШ 
№30,
МБОУ 
гимназия № 1

МБОУ
гимназия № 1 
(3 работы)

3 организа 
ции, 

находяпще 
ся в 

исключи 
тельном 
ведении 

Управления 
по делам 

образования

МБУДОД СЮТур 
(2 команды)

МБУДОД 
ЦДЭ, МБОУ 

лицей 
№11

Итого
организад

ий
64

22 30 12 11 16

Итого
команд

(представл
енных
работ)

25 30 14 30

Итого
учащихся

287

100 120 25 12 30


